海淀区青少年活动管理中心
关于举办2012-2013学年度
海淀区中小学生艺术节个人竞赛的通知

各学校：
为全面贯彻落实《海淀区教育事业“十二五”时期艺术教育发展规划》，进一步推进素质教育，弘扬优秀传统文化，丰富学生课余文化生活，展示学校艺术教育成果，全面提高学生的艺术素养和综合素质。海淀区青少年活动管理中心决定在2012-2013年度举办海淀区中小学生艺术节个人竞赛，现将有关事宜通知如下：
一、主题与指导思想
（一）活动主题：弘扬传统文化  践行北京精神
（二）指导思想：
1.立足普及、重在参与。面向全体学生开展健康向上、丰富多彩的艺术活动，展现中小学生热爱祖国、努力学习、立志成才、敢于创新的精神风貌。
2.重在育人、展示成果。坚持先进文化导向，通过开展具有时代特征、校园特色、学生特点的艺术活动，弘扬中华民族优秀文化，展示学校艺术教育的丰硕成果。
3.倡导出新、鼓励创作。注重开发青少年学生和教师的艺术创造力，鼓励师生创作具有特色的节目和艺术作品。
二、参加对象
全区各中小学在校学生。
三、活动要求
（一）各校主管艺术教育的领导或老师要坚持普及与提高、思想性与艺术性相结合的原则，针对本届艺术节的主题，精心策划、严密组织，注重活动的育人过程，保证参演节目的质量。
（二）认真做好艺术节各项比赛的动员和组织工作，并总结往届比赛中出现的问题，认真做好学校选拔工作。
（三）艺术节所有竞赛项目均为公益性活动，任何单位不得以任何方式收取学生参赛费。
四、竞赛活动项目：
本届竞赛设：独奏、独唱、独舞、朗诵、软笔书法、硬笔书法、篆刻、绘画、工艺美术、摄影、戏曲等个人项目。
五、奖项设立
1、学生按每项每组总人数的5%、10%、20%颁发一、二、三等奖。
2、辅导学生获一、二等奖的辅导教师，颁发优秀辅导教师证书。
3、不在统一发放纸质版获奖证书。改为电子版证书，学生可自行上网打印。
六、报名方法：
1、由各学校登陆海淀区中小学科技艺术竞赛管理平台统一报名，不接受学生个人及外区学生单独报名。
2、各校总参赛人数按本校学生人数分配的比例上报。其中金帆团、市级艺术教育特色校为学校总人数的25%；区级艺术教育示范校为学校总人数的20%；其它学校学校为总人数的15%。
七、比赛时间、地点：

请各学校负责教师与参赛选手于2012年10月25日后，登陆海淀区青少年活动管理中心网站（www.hdac.cn）查看具体比赛时间与地点。

八、成绩查询：

        请各参赛选手于比赛结束15日后登陆www.hdac.cn网站，点击海淀区中小学艺术、科技竞赛成绩查询系统进行查询。

九、组织机构：
由区教委成立海淀区中小学生艺术节办公室牵头、组织并实施各项比赛，办公室设在海淀区青少年活动管理中心群文部。各单项竞赛由海淀区各青少年活动中心承办。
联系电话：82567306转831  832  852
通讯地址：海淀区万柳中路星标家园甲六号
邮政编码：100089

附件1：海淀区中小学生艺术节活动细则
                                   海淀区青少年活动管理中心
                                      二〇一二年七月二十六日
附件：1
 2012年—2013年海淀区中小学生艺术节
个人竞赛活动细则
独唱比赛
一、比赛规则：
1、本届比赛只设立独唱,五年级（含五年级）以上学生增加视唱部分。
(1) 自选曲目: 每位参赛选手演唱一首曲目,唱法不限,时长不超过5分钟，超过规定时间，评委将有权终止比赛，但不影响比赛成绩。
(2) 视唱部分: 选手在赛前现场抽取视唱曲目（五线谱，首调固定调演唱均可，小学5—6年级无升降号；初中组和高中组均为一个升降号）。
    2、伴奏形式限使用CD音乐格式（不能使用mp3光盘、VCD/DVD等）。
    3、比赛满分为10分。其中自选曲目最高分为9分，视唱最高分为1分。
二、参赛组别设置（不满12人参赛，合并至上一个年级组比赛）
      小学组：1—6年级实际年级
      初中组：1—3年级实际年级
      高中组：1—3年级实际年级
三、报名方法：
1、各校负责教师推荐本校优秀学生参加，并统一安排报名，比赛不接受个人及外区学生报名。
2、报名时间：2012年9月15日--10月15日。
3、本届竞赛采用网络和传统报名并行方式。
（1）网络报名方法：登陆www.hdac.cn，进入海淀区中小学科技艺术竞赛管理平台。
（2）传统报名方法：将电子版报名表发至邮箱hdqdcbs@126.com，表格样式见附件2。
四、比赛时间：各项比赛将根据报名人数确立比赛时间。

五、比赛地点：各项比赛将根据报名人数确立比赛地点。
六、联系方式：
联系人：羊坊店活动中心 赵老师
联系电话：68159722
独奏比赛
一、比赛规则：
1、本届比赛五年级（含五年级）以上学生增加视奏部分。
(1) 自选曲目: 每位参赛选手演奏一首曲目，时长不超过5分钟，超过规定时间，评委将有权终止比赛，但不影响比赛成绩。
(2) 视奏部分: 选手在赛前现场抽取视奏曲目。
    2、比赛满分为10分。其中小学5—6年级及初、高中年级，自选曲目最高分为9分，视奏曲目最高分为1分。
3、独奏比赛项目内容包括：
西洋乐器：
铜管：长号、次中音号、圆号、小号、大号；
木管：长笛、萨克斯、单簧管（黑管）、双簧管（欧巴）、大管（巴松）；
弦乐：大提琴、中提琴、小提琴、低音提琴（贝司）；
打击乐：架子鼓、马林巴、小军鼓；
键盘乐：钢琴、手风琴、电子琴（单排键）。
民族乐器：
弹拨乐：古筝、古琴、琵琶、阮、柳琴、三弦
吹打乐：竹笛、唢呐、笙、管、葫芦丝、巴乌、扬琴、排鼓等（民族打击乐）；
拉弦乐：二胡、高胡、中胡、京胡、板胡等。
二、参赛组别设置
      小学组：1—6年级实际年级
      初中组：1—3年级实际年级
      高中组：1—3年级实际年级
注：原则上按年级组、按乐器种类单独评奖。若本年级参赛人数少于12人，与上一年级并组评奖；如某类乐器少于12人参赛，并入其它相近乐器评奖。
3、 报名办法：

1、报名时间：2012年9月15日--10月15日。
2、本届竞赛采用网络和传统报名并行方式。
（1）网络报名方法：登陆www.hdac.cn，进入海淀区中小学科技艺术竞赛管理平台。
（2）传统报名方法：将电子版报名表发至
西乐报名邮箱：hdysjxy@126.com
民乐报名邮箱：hdysjmy@126.com
四、比赛时间：各项比赛将根据报名人数确立比赛时间。
五、比赛地点：各项比赛将根据报名人数确立比赛地点。
六、联系方式
西洋乐器：甘家口活动中心张老师  68353351
民族乐器：东升活动中心黄老师  13311390881
独舞比赛
一、比赛规则：
1、本届比赛只设独舞比赛，每人限报一支舞蹈。
2、参赛舞蹈除拉丁舞、街舞以外形式不限；提倡选择学生生活、充满少年儿童情趣题材的舞蹈作品。
3、参赛时间限定在4分钟以内，超过规定时间，评委将有权终止比赛，但不影响比赛成绩。
4、舞蹈伴奏形式限使用CD音乐格式（不能使用mp3光盘、VCD/DVD等）。
5、对服装、化妆无硬性要求。
6、比赛满分为10分。
二、参赛组别：（不满12人参赛，合并至上一个年级组比赛）
    小学组：1—6年级实际年级
    初中组：1—3年级实际年级
    高中组：只设高中组
三、报名方法：
1、报名时间： 2012年9月15日--10月15日。
2、本届竞赛采用网络和传统报名并行方式。
（1）网络报名方法：登陆www.hdac.cn，进入海淀区中小学科技艺术竞赛管理平台。
（2）传统报名方法：将电子版报名表发至邮箱hdqdcbs@126.com，表格样式见附件2。
四、比赛时间：各项比赛将根据报名人数确立比赛时间。
五、比赛地点：各项比赛将根据报名人数确立比赛地点。
六、联系方式：
联系人: 青龙桥活动中心周岚、魏燕春
    联系方式：62899040转8006、8008   62828533
朗诵比赛

一、比赛规则：
   1、参赛者选择一篇素材，朗诵限使用普通话，要求背诵，限时3分钟以内，不准配乐。
   2、素材要求选择结合本届艺术节主题，适合学生年龄特点，并贴近学生生活的诗歌或散文（故事除外）。
   3、比赛满分为10分。
二、报名方法：
1、报名时间：2012年9月15日--10月15日。
2、本届竞赛采用网络和传统报名方式并行。
（1）网络报名方法：登陆www.hdac.cn，进入海淀区中小学科技艺术竞 赛管理平台。
（2）传统报名方法：将电子版报名表发至邮箱hdysjls@126.com，表格样式见附件2。
三、参赛组别设置（不满12人参赛，合并至上一个年级组比赛）
      小学组：1—6年级实际年级
      初中组：1—3年级实际年级
      高中组：只设高中组
四、比赛时间：各项比赛将根据报名人数确立比赛时间。
五、比赛地点：各项比赛将根据报名人数确立比赛地点。
六、联系方式：
联系人：清河活动中心冯淼
联系电话：62908430
戏曲比赛
一、比赛规则：
1、剧种形式不限，曲目自选。
2、比赛限时3分钟以内，参赛选手超过规定时间，评委有权终止比赛，但不影响比赛成绩。
3、伴奏限光盘，不允许现场伴奏。
4、对服装、化妆无硬性要求。
二、参赛组别设置（不满12人参赛，合并至上一个年级组比赛）
      小学组：1—6年级实际年级
      初中组：1--3年级实际年级
      高中组：设高中组三、报名方法：
1、 报名时间：2012年9月15日--10月15日。
2、本届竞赛采用网络和传统报名方式并行。
（1）网络报名方法：登陆www.hdac.cn，进入海淀区中小学科技艺术竞赛管理平台。
（2）传统报名方法：将电子版报名表发至邮箱hdysjxq@126.com。
四、比赛时间：各项比赛将根据报名人数确立比赛时间。
五、比赛地点：各项比赛将根据报名人数确立比赛地点。
六、联系方式;
联系人： 海淀活动中心 袁熠
联系电话：62613203
美术类比赛
美术类比赛包括：绘画、软笔书法、硬笔书法、工艺制作、篆刻、摄影。
一、比赛规则：
绘画：
1、规定主题，绘画形式不限，绘画用纸统一为四开，采用现场比赛方式，比赛时间为二小时。
2、比赛所有材料（纸张、画笔、颜料）均由学生自备。比赛将视各校报名人数设立分赛场和主赛场。
3、小学、初中按实际年级设立参赛组，高中只设高中年级组。
软笔书法：
1、书写用纸大小尺寸、书写内容、字数不限，各种用具自备，采用现场比赛方式，比赛时间为一小时。
2、小学按实际年级设立参赛组，初中各年级、高中各年级统一设初中组、高中组。
硬笔书法：
1、按小学、中学规定不同书写内容，现场配发参赛用纸，统一格式，采用现场比赛方式，比赛时间为一小时。
2、书写用笔自备，小学三年级一下可用铅笔书写，四年级以上一律使用签字笔或钢笔。
3、小学、初中按实际年级设立参赛组，高中各年级只设高中组。
工艺制作：
1、制作内容、表现形式不限，各种制作材料自备，市场上购买的半成品组装作品不得参赛。
2、比赛采用现场制作方式进行，比赛时间二小时，部分学校可随绘画在分赛场进行。
3、小学按实际年级设立参赛组，初中、高中各年级合设中学组。
篆刻：
1、采用现场比赛形式，现场规定篆刻内容，字数限制在四字以内，比赛时间为二小时，各种用具、材料自备。
2、承办方将统一配发提取篆刻作品用纸（宣纸），部分学校可随绘画、工艺制作在分赛场进行。
3、小学分设低年级组、高年级组，初中、高中统一只设中学组。
摄影：
1、比赛采用收取摄影作品方式进行，参赛学生每人限交二幅作品，收取作品统一尺寸为7英寸，并统一粘贴在A4纸上，在右下方标注学校、年级、姓名（无标注者一律不予参评）。
2、小学各年级、初中各年级按实际年级设立参赛组，高中各年级统一设高中组。
2、 报名办法：

1、报名时间：2012年9月15日--10月15日。
2、本届竞赛采用网络和传统报名方式双步走,不接受个人单独报名，不接受外区学生报名。
  （1）网络报名办法：登陆www.hdac.cn，进入海淀区中小学科技艺术竞 赛管理平台。
     （2）传统报名方法：将电子版报名表发至邮箱：
（1） 绘画：hdysj_huihua@126.com
（2） 摄影：hdysj_sheying@126.com
（3） 工艺、软笔书法、硬笔书法、篆刻：hdysj_laoji@126.com。
三、比赛时间：各项比赛将根据报名人数确立比赛时间。
四、比赛地点：各项比赛将根据报名人数确立比赛地点。
五、联系方式：
绘画比赛联系人：四季青活动中心王老师  13701166007
摄影比赛联系人：万寿路活动中心朱老师  13681589681
工艺、软笔书法、硬笔书法、篆刻比赛联系人：海淀学区劳技中心

王老师  82356930
PAGE
2